## §. 748.

*Qui quosunque modo facit, ut tibi desint ad vitam Læso ob*  
(*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*) Q 99 *ac subtractio-*

*nem ad vitam ac sanitatem conservandam, vel sanitatem amissam recuperandam & sanitatem necessariam, te lædit, neque hoc facere debet.* Homo enim obligatur ad vitam (§. 350) & sanitatem conservandam (§. 393), sanitatemque amissam recuperandam (§. 413). Quamobrem qui quocunque modo facit, ut tibi desint ad vitam ac sanitatem conservandam, vel sanitatem amissam recuperandam necessaria; is impedit, quo minus facere possis, ad quod faciendum obligaris (§. 726 *Ontol.*). Enimvero qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum obligatur, is eum lædit (§. 676). Qui ergo quocunque modo facit, ut tibi desint ad vitam ac sanitatem conservandam, vel sanitatem amissam recuperandam necessaria, te lædit. *Quod erat unum.*

Jam nemo lædere debet alterum (§. 695). Quoniam itaque te lædit, qui quocunque modo facit, ut tibi desint ad vitam ac sanitatem conservandam, vel sanitatem amissam recuperandam necessaria, *per demonstrata n. i.* Nemo quoque quocunque modo facere debet, ut tibi desint ad vitam ac sanitatem conservandam, vel sanitatem amissam recuperandam necessaria. *Quod erat alterum.*

Nemo existimet talia præter necessitatem inculcari, quod facile unusquisque ea per se agnoscat, ubi occasio de iisdem cogitandi offertur, & vi principii generalis de altero non lædendo inferat, quod fieri minime debeat. Quoniam enim hisce principiis utemur in demonstrandis aliis, quæ ad Philosophiam practicam spectant; ideo hic prætermittenda minime fuerunt. Et quia non sumenda sunt in demonstrandis aliis, quæ nondum demonstrata fuerunt; ideo hic quoque ea demonstranda fuere, præfertim cum in veritatibus practicis, ubi appetitus assensui reluctatur, principia, quæ evidentia videbantur, tum demum evadant suspecta, ubi iis demonstrandis adhibentur, quæ vera esse nolles.

§. 749.

*Nemini hominum natura competit dominium in vitam alterius.* Quilibet enim obligatur ad vitam aliorum hominum conservandam, quantum in potestate sua est (§. 641), obligatur etiam ad alterum non occidendum (§. 743), neque alter jus se occidendi in quemlibet conferre potest (§. 744), ita ut ne volentem quidem occidere liceat (§. 745), immo nemo alterum in periculum vitæ adducere debet (§. 746). Quamobrem nemini natura integrum est de vita alterius disponere pro arbitrio suo. Quoniam vero nobis in eam rem dominium minime competit, de qua pro arbitrio nostro disponere minime possumus (§. 959 part. I. *Theol. nat.*); nemini quoque hominum natura competit dominium in vitam alterius.